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Warszawa, dnia 29 paZdziernika 2018 r. 

Pani 

W zwi~zku z otrzymaniem z Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Spolecznej 
Pani wyst~pienia w sprawie dotycz~cej obnizenia opodatkowania emeryt6w, uprzeJrme 
informuj~. 

Z uwagi na fakt, iz w swoim wys~pieniu zglosila Pani postulat obnizenia podatku od emerytur, 
wyst~pienie to zostalo zakwalifikowane jako petycja w rozumieniu przepis6w ustawy z dnia 
11lipca 2014 r. 0 petycjach (Dz. U. z 2018 r. poz. 870). Przedmiotem petycji moze bye bowiem 
z~danie, w szczeg6lnosci, zmiany przepis6w prawa, podj~cia rozstrzygni~cia lub innego 
dzialania w sprawie dotycz~cej podmiotu wnosz~cego petycj~, Zycia zbiorowego lub wartosci 
wymagaj~cych szczeg6lnej ochrony w imi~ dobra wsp6lnego, mieszcz~cych si~ w zakresie 
zadan i kompetencji adresata petycji (art. 2 ust. 3 ustawy 0 petycjach). 

W zwi~zku z powyzszym wyjasniam, co nast~puje. 

Kwesti~ opodatkowania dochod6w osi~ganych przez osoby fizyczne reguluje ustawa z dnia 
26lipca 1991 r. 0 podatku dochodowym od os6b fizycznych (Dz. U. z 2018 r. poz. 1509, 
z p6in. zm.), zwana dalej "ustaw~ PIT". 

Emerytura i renta stanowi ir6dlo przychodu, 0 kt6rym mowa w art. 10 ust. 1 pkt 1 w zwi~zku 
z art. 12 ust. 7 ustawy PIT i podlega opodatkowaniu na og6lnych zasadach, wedlug 
obowi~zuj~cej skali podatkowej. Z uwagi na analogiczny spos6b opodatkowania emerytur i rent, 
postulowane przez Pani~ zmiany w zakresie opodatkowania emerytur, musialyby obj~e r6wniez 
renty. 

Pomimo, ze podstawow~ funkcj~ ustawy podatkowej jest funkcja fiskalna, czyli gromadzenie 
dochod6w budzetowych, to przez niekt6re rozwi~zania podatkowe (ulgi i zwolnienia 
przedmiotowe) ustawa PIT stanowi jeden z element6w polityki spolecznej panstwa, gdyz 
wspiera poz~dane spolecznie cele. Istniej~ w tej ustawie regulacje, kt6re uwzgl~dniaj~ sytuacj~ 
os6b znajduj~cych si~ w trudnej sytuacji Zyciowej, rodzinnej, zdrowotnej, materialnej, a do tej 
grupy podatnik6w naleZy duza cz~se emeryt6w i rencist6w. Wiele regulacji adresowanych do 
obywateli Zyj~cych w trudnej sytuacji zdrowotnej i materialnej zawiera okreslony wart. 21 ust. 1 
ustawy PIT katalog zwolnieii przedmiotowych. Przykladowo, zwolnieniem od podatku obj~te s~: 

renty przyznane na podstawie odr~bnych przepis6w 0 zaopatrzeniu inwalid6w wojennych 
i wojskowych oraz ich rodzin (pkt 2), 

dodatek piel~gnacyjny (pkt 8), 

zapomogi otrzymane w przypadku indywidualnych zdarzeii losowych, kl~sk Zywiolowych, 
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d1ugotrwa1ej choroby lub smierci: 

• z funduszu socjalnego, zakladowego funduszu swiadczeit socjalnych, z funduszy 
zwi(j,zk6w zawodowych lub zgodnie z odrybnymi przepisami wydanymi przez 
w1asciwego ministra niezalemie od ich wysokosci, 

• z innych Zr6del - do wysokosci nieprzekraczaj(j,cej w roku podatkowym kwoty 6 000 zl 
UJKl L.O), 

swiadczenia otrzymane z tyturu jednorazowej pomocy materialnej fmansowanej ze srodk6w 
budzetu paitstwa lub budzet6w jednostek samorz'!du terytorialnego w zwi,!zku z zaistnialym 
zdarzeniem losowym (pkt 26a), 

swiadczenia otrzymywane przez emeryt6w lub rencist6w w zwi(j,zku z l(j,cz'!cym ich 
uprzednio z zakladem pracy stosunkiem sluzbowym, stosunkiem pracy lub sp6ldzielczym 
stosunkiem pracy, w tym od zwi(j,zk6w zawodowych, do wysokosci nieprzekraczaj,!cej 
w roku podatkowym kwoty 3 000 zl (pkt 38), 

swiadczenia z pomocy spo1ecznej (pkt 79), 

wartosc swiadczeit przysluguj,!cych na podstawie odrybnych przeplSOW dotycz,!cych 
emeryt6w i rencist6w z tytulu abonamentowych op1at telewizyjnych i radiowych (pkt 87), 

dodatki mieszkaniowe i ryczalty na zakup opalu, przyznane na podstawie odrybnych 
przepis6w 0 dodatkach mieszkaniowych (pkt 97). 

Ponadto stosownie do postanowieit art. 26 ust. 1 pkt 6 ustawy PIT, odliczeniu od dochodu przed 
opodatkowaniem podlegaj(j, wydatki na cele rehabilitacyjne oraz wydatki zwi(j,zane 
z u1atwieniem wykonywania czynnosci :zyciowych, poniesione w roku podatkowym przez 
podatnika byd(j,cego osob,! niepelnosprawn(j, lub podatnika, na kt6rego utrzymaniu S,! osoby 
niepemosprawne. Zatem ulg,! objyte S(j, wydatki poniesione na rehabilitacjy os6b 
niepe1nosprawnych, niezalemie od ich wieku. Wsr6d os6b z orzeczon(j, niepemosprawnosci(j, 
spore grono stanowi,! osoby starsze. Jezeli osoby te, b(j,di podatnicy, na kt6rych utrzymaniu 
pozostaj(j, niepelnosprawne starsze osoby ponosz'! wydatki na cele rehabilitacyjne, to mog,! 
skorzystac z ulgi na cele rehabilitacyjne (15 r6znych rodzaj6w), z kt6rych zdecydowana 
wiykszosc podlega odliczeniu w ca1osci, tj. ulga ta nie jest obwarowana limitem odliczenia, 
a wysokosc wydatk6w ustala siy na podstawie dowodu ich poniesienia. 

Propozycja obnizenia podatku od swiadczeit emerytalno-rentowych budzi w(j,tpliwosci true 
z tego powodu, ze slowo emerytura nie zawsze jest synonimem niskiego swiadczenia. Nale:zy 
wskazac, iz w 2016 r. ponad 250 tys. os6b pobiera1o z ZUS emerytury w wysokosci powyzej 
4 000 zl miesiycznie. Z punktu widzenia sprawiedliwosci spo1ecznej obnizenie podatku od 
emerytur i rent, w tym wysokich swiadczen budzi w'!tpliwosci, zw1aszcza bior,!c pod uwagy 
fakt, ze opodatkowaniu podatkiem PIT podlegaj,! np. zasilki dla bezrobotnych l ) czy dochody 
z pracy. 

Proponowane obnizenie opodatkowania emerytur i rent, stanowiloby uprzywilejowanie jednej 
grupy podatnik6w, wzglydem innych, co prowadziloby do naruszenia zasad r6wnosci 
i sprawiedliwosci spo1ecznej. 

Przez ostatnie dwa lata wprowadzono wiele rozwi(j,zait prawnych maj(j,cych na celu poprawy 

\) przyk1adowo zasilek podstawowy wynosi - 831,10 zl miesi((cznie (przez pierwsze 3 miesiqce), 652,60 zl 
miesi((cznie (przez nast((pne rniesiqce). 

2 



sytuacji materialnej obywateli 0 najnizszych dochodach. Przyldadem, z zakresu podatku 
dochodowego od osob fizycznych, jest wprowadzenie zroZnicowanej kwoty wolnej od podatku 
w zalemosci od poziomu dochodu uzyskanego przez podatnika. Po wielu latach utrzymywania 
kwoty wolnej od podatku na tym samym poziomie (3089 zl dla wszystkich podatnikow), 
podwyzszono ty kwoty dla najnizej uposazonych podatnikow. Stc:Jcd tez podatnicy, ktorzy 
w 2017 r. uzyskali dochod (podstawy opodatkowania) nieprzekraczajc:Jccy 6600 zl, w ogole nie 
zap1acili podatku. Nizszy niz w latach poprzednich podatek zap1acili ci, ktorych podstawa 
opodatkowania miesci1a siy w granicach od 6 600 zl do 11 000 z1. K woty wolnc:Jc na tym samym 
co w 2016 r. poziomie zastosowali w rozliczeniu rocznym podatnicy, ktorych podstawa 
opodatkowania przekroczy1a 11 000 zl, lecz nie przewyzszy1a 85 528 z1. Nizsza kwota wolna niz 
w latach poprzednich przys1ugiwa1a natomiast podatnikom, ktorych podstawa opodatkowania 
miesci1a siy w granicach 85 528 zl - 127000 z1. Z kolei podatnicy, ktorych dochody 
przekroczyly w 2017 r. 127000 zl w ogole nie zastosowali kwoty wolnej. 

Rok 2018 r. przynios1 w tym zakresie dalsze, korzystne zmiany. Rozszerzono krc:Jcg podatnikow, 
ktorzy nie zap1acc:Jc podatku, poprzez podwyzszenie kwoty wolnej z 6 600 zl do 8 000 z1. Nizszy 
niz w 2017 r. podatek zap1acc:Jc podatnicy, ktorych podstawa opodatkowania bydzie miesci6 siy 
w przedziale pomiydzy 8 000 zl a 13 000 z1. Nie ulegnie natorniast zmianie dotychczasowa 
kwota wolna dla podatnikow, ktorych podstawa opodatkowania przekroczy 13 000 zl a nie 
przewyzszy 85 528 z1. Dla dochodow przekraczajc:Jccych 85 528 zl, zasady ustalania kwoty 
wolnej pozostajc:Jc takie, jak w 2017 r. 

Powyzsze rozwic:tZanie nie tworzy zamkniytej kategorii podatnikow identyfikowanych poprzez 
zrod1o przychodu (np. emeryci, rencisci, pracownicy, zleceniobiorcy). Natomiast poprzez 
poziom uzyskanego dochodu (niezalemie do irod1a, z ktorego ten dochod powsta1) wyznacza 
sposob ustalenia wysokosci kwoty wolnej od podatku w taki sposob, aby podatek by1 
proporcjonalny w stosunku do mozliwosci p1atniczych podatnikow. Pozwala to na bardziej 
sprawiedliwe roz1ozenie ciyzarow podatkowych. Kierunek przyjytych zmian w zakresie kwoty 
wolnej od podatku respektuje konstytucyjnc:Jc zasady rownosci i sprawiedliwosci spo1ecznej. 

Z powyzszych wzglydow obecnie nie toczc:Jc siy prace, ktorych celem by10by obnizenie podatku 
od emerytur i rent. 

Z upowamienia Ministra Finansow, 
Maciej Zukowski 

Dyrektor Departamentu 
Podatkow Dochodowych 

I-podpisano kwalifikowanym podpisem elektronicznyml 

W zwiqzku z rozpoczficiem stosowania z dniem 25 maja 2018 r. Rozporzqdzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 
2016/679 z 27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osob jizycznych w zwiqzku z przetwarzaniem danych osobowych i w 
sprawie swobodnego przeplywu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogolne rozporzqdzenie oochronie 
danych) (Dz. Urz. UE. L. 2016.119.1 z 04.05.2016 r.), dalej RODO uprzejmie informujemy: 

1. Administratorem Pani/Pana danych osobowych jest Minister Finansow z siedzibq w Warszawie 00-916, 
ul. SWifitokrzyska 12. 

3 



2. Kontakt z Inspektorem Ochrony Danych mozliwy jest pod adresem - IOD@mfgov.pl 
3. PanilPana dane przetwarzane sq w celu realizacji ustawowych zadafz Administratora, na podstawie przepisow 

prawa, w szczegolnosci: art. 8 us! 1 ustawy z dnia 4 wrzeSnia 1997 r. 0 dzialach administracji rzqdowej. 
4. W zwiqzku z przetwarzaniem danych w celach wskazanych w pkt 3, PanilPana dane osobowe mogq bye 

udost?pniane innym odbiorcom lub kategoriom odbiorcow danych osobowych. Odbiorcami PanilPana danych 
osobowych mogq bye podmioty uprawnione do odbioru PanilPana danych, w tym pafzstwa trzecie, nienalezqce do 

",. __ 1_ _lL __ 1_..! _____ J_4~ .• .: _ _ ..J_ .......... .:",;} .. A.: ... 1 .. _ .. ~_ .... _..: .... ...{ .... _ .............. ,.,. 

. -
5. PanilPana dane osobowe b?dq przechowywane przez okres niezb?dny do realizacji celow przetwarzania, lecz nie 

krocej niz okres wskazany w przepisach 0 archiwizacji. 
6. W zwiqzku z przetwarzaniem przez Administratora PanilPana danych osobowych, przysluguje PanilPanu prawo do: 

v/ dosi'ipu do ireSci durtych, flU pvdstuwie art. 15 RODO z zastrzezeniem, ze udosttfpnicme dane osobowe nie mogq 
zljawniae informacji niejawnych, ani naruszae tajemnic prawnie chronionych, do ktorych zachowania 
zobowiqzany jest Administrator oraz z zastrzezeniem art. 5 ustawy z dnia 10 maja 2018 r. 0 ochronie danych 
osobowych; 

./ sprostowania danych, na podstawie art. 16 RODO; 

./ ograniczenia przetwarzania danyeh, na podstawie art. 18 RODO 
7. Podanie danyeh osobowyeh jest obligatoryjne na moey przepisow prawa. 
8. W przypadku uznania, iz przetwarzanie przez Administratora PanilPana danyeh osobowyeh narusza przepisy prawa, 

przysluguje PanilPanu prawo do wniesienia skargi do Prezesa Urz?du Oehrony Danyeh Osobowyeh. 
9. Przetwarzanie PanilPana danyeh moze odbywae si? w sposob zautomatyzowany, co moze wiqzae si? ze 

zautomatyzowanym podejmowaniem deeyzji, w tym z profilowaniem, ktore wykonywane jest przez Administratora na 
moey obowiqzujqeyeh przepisow prawa. Dotyezy to ponizszyeh przypadkow: 
v dokonywania oeeny ryzyka naruszenia prawa, gdzie oeena ta dokonywana jest na podstawie danyeh 

zadeklarowanyeh w zlozonyeh dokumentaeh, w oparciu 0 ustalone kryteria. 
v dokonywania oeeny ryzyka naruszenia prawa, gdzie oeena ta dokonywana jest na podstawie danyeh 

pozyskiwanych z dost?pnyeh publieznie rejestrow oraz portali spoleeznosciowyeh, w oparciu 0 ustalone kryteria. 
Konsekwenejq dokonanej oeeny, w powyzszyeh przypadkaeh, jest automatyezne zakwalijikowanie do grupy ryzyka, 
gdzie kwalijikaeja do grupy nieakceptowalnego ryzyka moze skutkowae zmianq relaeji i podj?ciem dodatkowyeh 
ezynnosci przewidzianyeh prawem. 
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